平成 24 年度第 2 回日本地熱学会評議員会議事録

日	 時：平成 24 年 1 月 17 日（火）14:00～16:30

場	 所：産業技術総合研究所	 臨海副都心センター

バイオ・IT 融合研究棟	 会議室 3（別館 11 階	 11208 室）

出席者：	 松永会長

	 糸井副会長

	 藤光，梶原，中西，當舎，安達	 各委員長

	 内田，江原，海江田，北尾，笹田，田篭，花野，藤貫	 各評議員

	 委任状提出	 9 名

	 阪口	 監事

	 原	 会計幹事

	 宮越，会沢	 庶務幹事（議事録作成）

議事：

1. 前回議事録の確認

	 評議員会メーリングリストにおいて確定した前回評議員会議事録を確認した。

2. 入退会者の承認

	 前回以降，正会員 5名の入会，正会員 3名の退会を承認した。この結果，平成 24 年 1 月

17 日現在の会員数は，正会員および名誉会員 588 名，賛助会員 66 名（215 口）となった。

3. 1/4 期会計報告

	 第 34 期第一四半期(平成 23 年 10 月 1 日～平成 23 年 12 月 31 日)の会計報告が行われ，

確認された。

4. 編集委員会報告

学会誌 34 巻 1 号（平成 24 年 1 月 25 日発行予定）の進捗状況が報告された。また，学会

誌33 巻 3 号の印刷ミスについて報告がなされ，印刷業務の契約変更について審議された。

5. 行事委員会報告

平成 23 年指宿大会の開催報告がなされた。登録者数，懇親会参加者数ともに記録が残る

中で過去最多となり，発表数に関しても増加傾向にある。また，平成24年湯沢大会の準備

状況が報告された。

6. 国際交流委員会および IGA 専門部会報告

平成 24 年第 54 回 IGA 理事会および地熱ワークショプの準備状況が報告された。

7. 経理委員会報告

学会事務局移行に伴う経理・財政に関する業務分担の変更点について報告された。

8. 広報委員会報告

平成 23 年末に学会 HP の Web サーバが移行完了したことが報告された。

日本地熱学会として発行する国内向けパンフレット（案）について議論された。

9. 企画委員会報告

平成 23 年度タウンフォーラム（指宿大会）の開催報告がなされた。

再生可能エネルギー2011（第 6 回新エネルギー世界展示会）の開催報告がなされた。

平成 24 年度タウンフォーラムの準備状況が報告された。

10. その他

環境省の「地熱発電利用に係る温泉・地下水への影響検討会」で策定中のガイドライン

について，江原評議員から状況説明があり,日本地熱学会としても各評議員等から，適正な

地熱開発のガイドラインが作成されるよう働きかけを行うことを確認した。

指宿大会チャリティゴルフコンペの開催報告がなされた。

昨年 12 月 9 日に提案公募された再生可能エネルギー利用のための緊急検討対策業務とし

て，福島で地熱（温泉発電）が一件採択されたことが報告された。

以	 上